

Handicaprådet

Formandsberetning 2022

Vi indledte det nye handicapråd med konstituering af rådet. Lars Bennedbæk blev genvalgt som formand og Ole Skovsbøl blev genvalgt som næstformand.

De nye medlemmer i rådet præsenterede sig og efterfølgende gik vi over til den almindelige dagsorden.

Vi blev præsenteret for en tilfredsundersøgelse på handicapområdet som viste at der i forhold til voksenområdet var en rimelig tilfredshed men på børneområdet var tilfredsheden noget mindre.

Arbejdsplanen for det kommende år vil være

- psykiatri, herunder børn med diagnoser i folkeskolen
- tilgængelighed, herunder byvandring i Nyborg kommune
- beskæftigelse, herunder de handicapkompenserende ydelser

Der blev besluttet at der inddrages relevante fagpersoner.

Lars orienterer om problemer vedrørende det nye affaldssystem samt problemer i forhold til handicaptoiletter i kommunen, ligeledes blev der diskuteret i forhold til handicapproblemer omkring af renoveringen af svømmehallen. Der blev givet tilsagn om at Nyborg kommune fremover vil anvende tilgængelighedsrevisor ved projekter i offentlige bygninger.

Der blev orienteret om handicaprådets hørings svar i forbindelse med ordblinde, angående kvalitetsstandarder ønskede handicaprådet en genetablering af en akut kriseplads for mere end en overnatning. Angående navneændring for plejecentre har handicaprådet besluttet at anbefale kommunen fremover at anvende betegnelsen plejehjem.

Lars er trådt ind i biblioteksrådet.

Handicaprådet har med beklagelse og på trods af vores hørings svar konstateret at læseklassen i Nyborg kommune er blevet nedlagt, vi vil fremadrettet følge udviklingen i forhold til ordblinde børn.

Nyborg kommune har mod vores råd hjemtaget specialindretningen af handicappbiler fra CKV.

Vi har i handicaprådet vedtaget at uddele handicapprisen, ved fælles arrangement hvor også andre priser uddeles.

Handicaprådet tilslutter sig tanken om øget fokus og samarbejde med Region Syddanmark i forhold til psykiatrien.

Handicaprådet har vedtaget en studietur til Handicaporganisationernes hus.

I forhold til busstoppesteder og tilretning af kørestole har handicaprådet afgivet hørings svar som påpeger vigtigheden af tilgængelighed og tilretning i forhold til personlige behov.

Kristian Madsen, leder af socialpsykiatrien har orienteret om Nyborg Kommunes tilbud og visioner på psykiatriområdet. Endvidere har Per Leo Nielsen, leder af Fælleshuset PPR - Familiehuset givet en introduktion til "Børn med diagnoser" og Nyborg Kommunes tiltag på området, vi havde et vældig spændende og meget dialogbaseret møde hvor vi fik vendt og drejet problemerne omkring ikke diagnosticerede børn i kommunen.

I forbindelse med ventetider og tildelinger af handicappbiler har vi mange gange i årets løb haft det op at vende, blandt andet de økonomiske konsekvenser for den enkelte borger, som kan være meget svær at overskue, derfor diskuterede vi om det kunne være muligt for kommunen at være behjælpelig i forhold til den enkelte borger med at gennemskue økonomien, idet der i flere tilfælde har været påvist fejlagtige beregninger fra kommunen.

Vi har besluttet at vi besøger Handicaporganisationernes Hus den 14 marts 2023.

Handicaprådet har besluttet at uddele handicapprisen til Idræt for sindet, rådet afsætter omkring 11.000 kr. i forhold til afholdelse af prisfesten samt selve prisen.

Vedrørende høringssvar af Nyborg kommunes økonomi 2023, handicaprådet har afgivet høringssvar der er temmelig kritisk i forhold til blandt andet afsætning af midler til tilgængelighed og flere andre ting, høringssvaret er udsendt til alle medlemmer af rådet.

Vi har besluttet afholdelse af julefrokost den 14/12 i kantinen på rådhuset.

Vi er blevet orienteret om KL's analyse af udviklingen på voksenområdet.

Vi er blevet orienteret og har godkendt en ændring i den fremtidige projektorganisering angående Idræts- og Bevægelses tilbud til voksne borgere med fysisk og/eller psykisk funktionsnedsættelse.

Vi er blevet orienteret om den nye Hovedlov som er omtalt i de udsendte referater.

Vedrørende udbud ad diabetesprodukter har handicaprådet vedtaget, at anerkende høringen, idet produkterne i alle tilfælde er i høj standart og fuldt og helt kompenserer, for de udfordringer handicappede kan opleve.

Vi har afholdt dialogmøde med Sundhed og Forebyggelse, hvor vi havde mulighed for at diskutere relevante emner i forhold til dette, Dette møde afstedkom en god dialog, i forhold til forventningsafstemning.

Vi havde igen i handicaprådet en drøftelse vedrørende handicapbiler og processen i forhold proceduren omkring bevillingen, dette har i årets forløb fyldt meget, og vil sandsynligvis også blive taget op fremadrettet.

Formand og næstformand for handicaprådet ønsker en drøftelse af kommunens botilbud på det sociale område. Der ønskes fokus på både kapacitet og på det lovgrundlag botilbuddene er oprettet på baggrund af.

Vi har i handicaprådet diskuteret den fremtidige udvikling i forhold til værestedet Huset og den fremadrettede udvikling.

Handicaprådet er blevet orienteret om status vedrørende tilfredshedsundersøgelsen på handicapområdet.

Handicaprådet har afholdt julefrokost som vedtaget, og dermed afsluttet 2022.

Der er vedtaget ændringer i rådets mødetider fremadrettet.

Med venlig hilsen

Lars Bennedbæk, formand for handicaprådet